Дело № 2-1527-2107/2025

86MS0047-01-2025-002325-50
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск

                  19 июня 2025 г.

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Е.А.,

при помощнике Белобородовой О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «ЮГРА-ЭКОЛОГИЯ» (ИНН 8601065381, КПП 860101001, юридический адрес: 628011, ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Привольная, здание 15) к Антоновой Екатерине Александровне (* года рождения, СНИЛС *, паспорт *), Шмелеву Константину Олеговичу (* года рождения, паспорт *), действующему в интересах несовершеннолетних ФИО, ФИО1, Шмелевой Марине Петровне (* года рождения, паспорт *), действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО, ФИО 1,  о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами,
Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

         Исковые требования АО «ЮГРА-ЭКОЛОГИЯ» удовлетворить.
Взыскать с Антоновой Екатерины Александровны в пользу Акционерного общества «Югра-Экология» задолженность по коммунальной услуге «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 01.02.2022 по 28.12.2022 соразмерно 1/4 доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул., Ленина, д. 23, кв. *, в размере 1 267 руб. 67 коп. (одна тысяча двести шестьдесят семь рублей 67 копеек),

пени, начисленные на задолженность по коммунальной услуге соразмерно % доле в праве общей долевой собственности за расчетные периоды с 01.02.2022 по 28.12.2022 на дату 12.03.2025 в размере 792 руб. 58 коп. (семьсот девяносто два рубля 58 копеек),

судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 000 руб. 00 коп. (одна тысяча рублей 00 копеек),

судебные расходы за подготовку и направление в суд искового заявления в размере 450 руб. 00 коп. (четыреста пятьдесят рублей 00 копеек).

Взыскать с Шмелева Константина Олеговича, действующего в интересах ФИО и ФИО1, в пользу Акционерного общества «Югра-Экология» задолженность по коммунальной услуге АО «Югра-Экология» «обращение твердыми коммунальными отходами» за период с 01.02.2022 по 28.12.2022 соразмерно 1/8 доле ФИО и 1/8 доле ФИО1 в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, д. 23, кв. *, в размере 1 267 руб. 66 коп. (одна тысяча двести шестьдесят семь рублей 66 копеек),

пени, начисленные на задолженность по коммунальной услуге соразмерно 1/8 доле ФИО и 1/8 доле ФИО1 за расчетные периоды с 01.02.2022 по 28.12.2022 на дату 12.03.2025 в размере 792 руб. 58 коп. (семьсот девяносто два рубля 58 копеек),

судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 000 руб. 00 коп. (одна тысяча рублей 00 копеек),

судебные расходы за подготовку и направление в суд искового заявления в размере 450 руб. 00 коп. (четыреста пятьдесят рублей 00 копеек).

Взыскать с Шмелевой Марины Петровны, действующей в своих интересах и в интересах ФИО, ФИО1, в пользу Акционерного общества «Югра-Экология» задолженность по коммунальной услуге «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 01.02.2022 по 28.12.2022 соразмерно 1/4 принадлежащей ей доле, соразмерно 1/8 доле ФИО и 1/8 доле ФИО1 в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, д. 23, кв. *, в размере 2 535 руб. 32 коп. (две тысячи пятьсот тридцать пять рублей 32 копейки),

пени, начисленные на задолженность по коммунальной услуге соразмерно 1/ 4 принадлежащей ей доле, 1/8 доле ФИО, 1/8 доле ФИО1, за расчетные периоды с 01.02.2022 по 28.12.2022 на дату 12.03.2025 в размере 1 585 руб. 16 коп. (одна тысяча пятьсот восемьдесят пять рублей 16 копеек),
судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 000 руб. 00 коп. (две тысячи рублей 00 копеек),

судебные расходы за подготовку и направление в суд искового заявления в размере 900 руб. 00 коп. (девятьсот рублей 00 копеек).

Копию заочного решения направить ответчикам.

Ответчики вправе подать в судебный участок № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры заявление об отмене вынесенного заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.
Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с подачей жалобы мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с подачей жалобы мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

***
Мировой судья                                                                                                                                 Е.А.Вакар